
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  19   » сентября 2024 г.                                                                                                     №774
г. Петухово

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Петуховского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О
накоплении,  хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Методическими рекомендациями
МЧС России от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов
создаваемых  запасов  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств,  накапливаемых  органами  местного
самоуправления  и  организациями,  Администрация  Петуховского  муниципального  округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  согласно  приложению  1  к  настоящему
постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских  и  иных  средств  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,
создаваемых в целях гражданской обороны, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Петуховского
муниципального округа Курганской области, независимо от их организационно-правовой формы,
организовать  работу  по  созданию  и  содержанию  запасов  в  целях  выполнения  мероприятий
гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

4.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  от  4  февраля  2022  года.  №  116  «О  создании  и  содержании  в  целях
гражданской  обороны  запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и
иных средств».

5. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                         А.В. Волков



Положение 
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
Петуховского муниципального округа Курганской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля
1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Методическими рекомендациями МЧС России от 29
декабря 2021 года № 2-4-71-12-11 по определению номенклатуры и объёмов создаваемых запасов в
целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и  иных  средств,  накапливаемых  органами  местного  самоуправления  и  организациями,  и
определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских и иных средств (далее -  запасы) в
Петуховском муниципальном округе Курганской области.

2.  Запасы  предназначены  для  первоочередного  жизнеобеспечения  населения,
пострадавшего  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  аварийно-спасательных
формирований,  спасательных  служб  и  нештатных  формирований  по  обеспечению  выполнения
мероприятий  по  гражданской  обороне  при  проведении  аварийно-спасательных  и  других
неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя средства малой механизации,
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения спасательных
служб  и  нештатных формирований  по  обеспечению выполнения  мероприятий  по  гражданской
обороне.

Запасы  продовольственных  средств  включают  в  себя  крупы,  муку,  мясные,  рыбные  и
растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы  медицинских  средств  включают  в  себя  лекарственные  препараты,  медицинские
изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения,
средства  радиационной,  химической  и  биологической  защиты,  средства  радиационной,
химической  и  биологической  разведки  и  радиационного  контроля,  отдельные  виды  топлива,
спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4.  Номенклатура  и  объемы  запасов  определяются  создающими  их  органами  и
организациями  с  учетом  методических  рекомендаций,  разрабатываемых  Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий  стихийных  бедствий,  исходя  из  возможного  характера  военных  конфликтов  на
территории  Российской  Федерации,  величины  возможного  ущерба  объектам  экономики  и
инфраструктуры,  природных,  экономических,  физико-географических  и  иных  особенностей
территорий,  условий  размещения  организаций,  а  также  норм  минимально  необходимой
достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.
При  определении  номенклатуры  и  объемов  запасов  должны  учитываться  имеющиеся
материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Приложение 1 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от  «   19   »  сентября  2024 года №774    «О
создании  и  содержании  в  целях  гражданской
обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных
средств  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области»



Номенклатура и объем запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств Петуховского муниципального округа 

Курганской области, создаваемых в целях гражданской обороны

№ 
п/п

Наименование материальных средств
Единица

измерения
Количество Примечания 

1. Продовольственные товары ( из расчета 75 человек на 10 суток)

1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг. 345

2 Макаронные изделия кг. 30

3 Крупа гречневая кг. 30

4 Крупа рисовая кг. 30

5 Консервы мясные кг. 115

6 Консервы рыбные кг. 75

7 Масло животное кг. 38

8 Масло растительное кг. 8

9
Продукция молочной и сыродельной 
промышленности

кг. 18

10 Молоко цельное сгущенное с сахаром кг. 48

11 Сахар кг. 56

12 Чай кг. 2

13 Овощи, картофель, фрукты сушеные кг. 11

14 Соль кг. 15

15
Пряности пищевкусовые, приправы и 
добавки

кг. 0,0075

2. Вещевое имущество

1 Обувь зимняя пар 50

2 Куртки ватные шт. 50

3 Брюки-куртка (спецовка) комп. 50

4 Сапоги пар 50

5 Рукавицы пар 50

6 Шапка теплая шт. 50

3. Инструмент

1 Топоры плотницкие шт. 10

2 Молотки шт. 10

Приложение 2 к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
от  «   19   »  сентября 2024 года №  774   «  О
создании  и  содержании  в  целях  гражданской
обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных
средств  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области »



3 Бензопилы шт. 2

4 Ножовка по дереву шт. 10

5 Ножовка по металлу шт. 5

6 Лопаты штыковые шт. 20

7 Лопаты совковые шт. 20

8 Ломы обыкновенные шт. 5

4. Горюче-смазочные материалы

1 Бензин тн. 2

2 Дизельное топливо тн. 3

3 Масла и смазки тн. 0,2

5. Строительные материалы

1 Цемент тн. 1

2 Пиломатериал в ассортименте куб. м 20

3 Шифер усл. плит 500

4 Рубероид м. кв. 500

5 Битум тн. 1

6 Гвозди строительные тн. 0,1

7 Электроды сварочные тн. 0,1

8 Стекло строительное м. кв. 100

6. Оборудование

1 Дизельный генератор 40 кВт. шт. 1

2 Дизельный генератор 30 кВт. шт. 12

3 Бензиновый генератор 7,5 кВт. шт. 14

4 Пожарные мотопомпы шт. 2

5 Рукава пожарные шт. 15

6 Радиостанции КВ стационарные шт. 1

7 Радиостанции УКВ носимые шт. 8

8 Электромегафоны шт. 12

9 Ранцевый лесной огнетушитель (РЛО) шт. 25

7. Медицинское имущество

1 Адреналина гидрохлорид 0,1% 1,0 д\ин Амп. 24

2 Аммиак 25% Кг 1,2

3 Аминазин 2,5% 2,0 д/ин амп. 24

4 Анальгин 50% 2,0 амп. 240

5 Атропина сульфат 0,1% 1,0 д/ин амп. 60

6 Гентамицина сульфат 0,8д/ин фл. 120

7 Глюкоза 40% 20,0д/ин амп. 240

8 Гемодез 400,0(нео-гемодез) д/ин фл. 36

9 Гепарин 5,0 д/ин фл. 12



10 Гидрокортизона ацетат 125мг д\ин фл. 60

11 Димедрол 1% 1,0 д/ин амп. 120

12 Дибазол 1% 5,0 д\ин амп. 30

13 Дроперидол 0,25% 5,0д\ин фл. 18

14 Дофамин 4% 5,0 д\ин амп. 60

15 Доксициклина гидрохлорид 0,1 №10 уп. 24

16 Инсулин 5,0 д\ин (Любой) фл. 12

17 Йод 5% спиртовой раствор кг. 1,2

18 Кальция хлорид 10% 10,0 д\ин амп. 90

19 Кордиамин 25% 2,0 д\ин амп. 18

20 Коффеин-бензоат натрия 20% 1,0 д\ин амп. 60

21 Калия перманганат порошок кг. 0,06

22 Кетамин 5% 2,0 д\ин амп. 30

23 Левомицетин ) 0,5 №10 уп. 120

24 Левомицетина сукцинат  0,5 д\ин фл. 60

25 Левосин. Левомиколь кг. 1,5

26 Лазикс 2,0 д\ин (Фуросимид. Фрузикс) амп. 120

27 Мезатон 1% 1,0 д\ин амп. 6

28 Масло вазелиновое кг. 1,8

29 Магния сульфат 25% 10,0 д\ин амп. 30

30 Натрия хлорид 0,9% 400 д\ин фл. 120

31 Натрия тиосульфат 30% 10,0 амп. 120

32 Новокаин 0,5 5,0 д\ин амп. 600

33 Натрия оксибутират 20% 10,0 д\ин амп. 30

34 Нитроглицерин 0,0005 №40 уп. 3

35 Натрия гидрокарбонат порошок д\ин кг. 1,8

36 Но-шпа 2,0 д\ин (Папаверина г\хлорид) амп. 120

37 Промедол 2% 1,0 д\ин амп. 120

38 Полиглюкин 400,0 д\ин фл. 36

39 Преднизолон 30мг 1,0 д\ин амп. 60

40 Прозерин 0,05% 1.0 д\ин амп. 30

41 Реополиглюкин 400,0 д\ин фл. 36

42 Регидрон уп. 120

43 Сибазон 2,0 (Реланиум 2,0) д\ин амп. 60

44 Спирт этиловый 96% ректификат кг. 7,8

45 Фурациллин 0,1 №10 уп. 6

46 Фентанил 0,005% 1,0 д\ин амп. 30

47 Цефазолин 1,0 д\ин фл. 120

48 Эуфиллин 2,4% 10,0 д\ин амп. 24



49
Бинт марлевый стерильный 
медицинский 16* 10 (14*7)

уп. 240

50
Бинт марлевый не стерильный 
медицинский 16* 10 (14*7)

уп. 360

51
Вата хирургическая гигроскопическая 
250

уп. 72

52 Лейкопластырь уп. 24

53 Марля медицинская отбельная м. 600

54 Система для переливания шт. 120

55
Шприцы однократного применения 
разного объёма

шт. 600

56 Жгут кровоостанавливающий шт. 6

57 Перчатки хирургические стерильные пар. 30

58 Перчатки не стерильные шт. 60


